



PREFEITURA PARÁ DE MINAS

Diário Oficial Eletrônico do Município

Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de abril de 2024 | Nº 536

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024 – PRC Nº 088/2024 – RP 005/2024

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos interessados a abertura da licitação sob a modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024 – PRC Nº 088/2024 – RP 005/2024. Objeto: Aquisição de material de pintura.** Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 19/04/2024 às 09:00 horas, a abertura será no dia 19/04/2024 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 19/04/2024 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites <https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/> e <https://novobbmnet.com.br>.

Pará de Minas, 08 de abril de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 8918

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS EXTRATO CONTRATO Nº 0067/2024

Extrato Contrato nº 0067/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e SAMEH SOLUÇÕES HOSPITALARES LTDA. Objeto: FORNECIMENTO CONTÍNUO DE MEDICAMENTOS ADMINISTRATIVOS

Dotações: 429 – 02.009.10.303.0022.2133.3.3.90.32.00

700 – 02.016.18.541.0047.2189.3.3.90.30.00

Vigência: 02 anos, contados a partir de sua assinatura. Valor: R\$ 24.518,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Pregão 061/2023 Processo 260/2023.

Pará de Minas, 08 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
<https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY451YVg==/consulta/18901>

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8920

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS EXTRATO CONTRATO Nº 0052/2024

Extrato Contrato nº 0052/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA Objeto: FORNECIMENTO CONTÍNUO DE MEDICAMENTOS ADMINISTRATIVOS.

Dotações: 429 – 02.009.10.303.0022.2133.3.3.90.32.00

700 – 02.016.18.541.0047.2189.3.3.90.30.00

Vigência: 02 anos, contados a partir de sua assinatura. Valor: R\$ 240.160,28. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021- Pregão 061/2023 Processo 260/2023.

Pará de Minas, 08 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
<https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901>

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8921

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO CONTRATO Nº 0038/2024

Extrato Contrato nº 0038/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA. Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS RELÓGIOS DE PONTO DA MARCA “HENRY HEXA ADV A” DE PROPRIEDADE DESTA MUNICIPALIDADE E INSTALADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Dotações: 373 – 02.009.10.122.0001.2117.3.3.90.40.00

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de assinatura. Valor: R\$ 196.080,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021- Inexigibilidade 002/2024 - Processo 034/2024

Pará de Minas, 08 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
<https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901>

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8922

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0035/2024

Extrato 1º TA ao Contrato 0035/2024 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e AUTO POSTO ALMEIDA LTDA. Objeto: Reequilíbrio no valor do litro do óleo diesel. Valor: R\$ 7.728,60. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão 002/2024.

Pará de Minas, 08 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
<https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY451YVg==/consulta/18901>

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8923

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0051/2024

Extrato Contrato nº 0051/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e DISTRIBEM MED.E MAT. HOSP. LTDA. Objeto: FORNECIMENTO CONTÍNUO DE MEDICAMENTOS ADMINISTRATIVOS.

Dotações: 429 – 02.009.10.303.0022.2133.3.3.90.32.00

700 – 02.016.18.541.0047.2189.3.3.90.30.00

Vigência: 02 anos, contados a partir de sua assinatura. Valor: R\$ 11.453.74. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021- Pregão 061/2023 Processo 260/2023.

Pará de Minas, 08 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
<https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY451YVg==/consulta/18901>

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8924

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0073/2024

Extrato Contrato nº 0073/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e FCA FIAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de VEÍCULOS ADAPTADOS PARA SALA DE VACINAÇÃO.

Dotações: 02.21.10.305.0027.2139.4.4.90.52-00-455.

Vigência: 12 meses, a partir da publicação. Valor: R\$ 340.207,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 - Processo 107/2024.

Pará de Minas, 08 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
<https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY451YVg==/consulta/18901>

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8925

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0043/2024:

Extrato Contrato nº 0043/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e IRMANDADE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO DE PARÁ DE MINAS,. Objeto: Transferência dos recursos referentes a assistência financeira complementar do Ministério da Saúde, de que trata a Lei nº 14.434, de 4 de Agosto de 2022 e suas alterações, para viabilizar o pagamento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem no âmbito do Hospital Nossa Senhora da Conceição, sob gestão do município de Pará de Minas – MG.

Dotações: 02.009-2.130-3.3.90.39.00.00.00.00-1.600.000.0000, ficha 414 (SUS)

Vigência: entrará em vigor a partir de sua assinatura e poderá ser prorrogado de acordo com o disposto na Lei. Valor: O valor estimado para os repasses referentes ao exercício de 2024 perfaz o montante de R\$ 5.384.526,63 . Fundamento Legal: Lei 14.133/2021

Pará de Minas, 08 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
<https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY451YVg==/consulta/18901>

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8926

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA PORTARIA Nº 22.054/2024

PORTARIA Nº 22.054/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso II, do Estatuto do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, **Keila da Silva Jordão**, do cargo comissionado de **Chefe de Esportes Recreativos, Socioeducativos e Lazer**, lotada na Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Turismo, a partir de 07 de abril de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 05 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8912

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA PORTARIA Nº 22.053/2024

PORTARIA Nº 22.053/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com o art. 107, inciso II, alínea "a" todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0003280/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, **Graciele Viviane Aparecida de Aguiar**, matrícula 20376, do cargo efetivo de **Técnico em Administração**, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 03 de abril de 2024.

Pará de Minas, 05 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis

Código identificador: 8913

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 22.055/2024

PORTARIA Nº 22.055/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e em conformidade com o art. 119 da Lei 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0003030/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Interromper a licença sem remuneração concedida à servidora **Lorrane Arcanjo de Paula**, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de Educação Básica, através da Portaria nº 21.908/24, determinando o retorno da referida servidora às atividades do cargo a partir do dia 01/04/24, no CMEI Professor Mozart Campos Moreira.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/04/24.

Pará de Minas, 05 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8914

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas torna público que foi finalizada a análise da Licença de Operação Corretiva, abaixo identificada, com decisão pelo DEFERIMENTO, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:

LAC1/LOC

1) L5HD INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Fabricação de máquinas em geral e implementos agrícolas, bem como suas peças e acessórios metálicos. Jateamento e pintura. PA nº. 0004397/2022, Classe 4. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. CONCEDIDA EM 08/04/2024 E VÁLIDA ATÉ 08/04/2034.

Publicado por: Vanessa de Souza Pereira
Código identificador: 8916

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, os **candidatos abaixo discriminados**, aprovados no Processo Seletivo nº 001/2024, foram devidamente convocados e além de não comparecerem para apresentação dos documentos exigidos no respectivo Edital, informaram por contato telefônico, certificado por servidor público competente, a inexistência do curso de formação exigido para o respectivo cargo, estando, portanto, **ELIMINADOS** do referido processo.

Nome do Candidato	Cargo
Daniela Aparecida Da Silva Duarte	Técnico em Laboratório – Interesse Excepcional
Aline Magalhaes Leroy	Técnico em Laboratório – Interesse Excepcional

Pará de Minas, 09 de abril de 2024.

Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 8917

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital nº 001/2024 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas, cujo resultado foi homologado em 27.04.2024, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de **02 (dois) dias úteis**, a contar do recebimento desta, na Rua Doutor Aloísio Procópio Lobato de Menezes, nº 1.046, bairro Senador Valadares, **das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs**, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato	Classificação	Situação	Função
Pauliana De Faria Pereira	3	CONVOCADO	Técnico em Laboratório – vaga de interesse excepcional
Larissa Lara Silva	4	CONVOCADO	Técnico em Laboratório – vaga de interesse excepcional
Fabíola Nogueira	5	CONVOCADO	Técnico em Laboratório – vaga de interesse excepcional

Pará de Minas, 09 de abril de 2024.

Wagner Magesty Silveira
Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 8919

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
QUADRO GERAL DE PREÇOS REGISTRADOS EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

Período referência: 1º Trimestre de 2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01 / 2024

VALIDADE: 18/01/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de plaquetas de PVC, placas de acrílico, adesivos com aplicação interna em alta definição, carimbos, crachás e banner em lona (logotipo mais marca d'água, impressão digital, com bastão e cordão para suporte), conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência.

Fornecedor: GRAFICA E PAPELARIA GIOMAR LTDA
Razão Social: GRÁFICA E PAPELARIA GIOMAR LTDA
CNPJ: 02.077.599/0001-97
Representante Legal: Francino Pereira de Oliveira Júnior
Endereço: Avenida Professor Melo Caçado, nº 151, Bairro São José, CEP: 35.660-572, Pará de Minas/MG

Item	Un.	Quant.	Descrição	Valor unitário	Valor total
1	UN	07	<p>Modelo 01: Placa PVC - LGPD</p> <ul style="list-style-type: none"> - Placa de Parede - Material: PVC - espessura mínima 3 mm - Pintura: Conforme modelo do Anexo I-A - Fixação: Fita VHB 19mm em 4 pontos aplicada no verso da placa com no mínimo 3cm - Tamanho: A3 - Desenho sem escala / Unidades em centímetros (cm) <p>A INSTALAÇÃO DAS PLACAS SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL.</p>	R\$ 62,00	R\$434,00

2	UN32	<p>Modelo 02: Placa PVC – LGPD + Aviso de Fotos / Filmagem</p> <ul style="list-style-type: none"> - Placa de Parede - Material: PVC - espessura mínima 3 mm - Pintura: Conforme modelo do Anexo I-A - Fixação: Fita VHB 19mm em 4 pontos aplicada no verso da placa com no mínimo 3cm - Tamanho: A3 - Desenho sem escala / Unidades em centímetros (cm) <p>A INSTALAÇÃO DAS PLACAS SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL.</p>	R\$ 57,00	R\$1.824,00
3	UN05	<p>Modelo 03: Placa em Adesivo A3 – LGPD + Aviso de Fotos / Filmagem</p> <ul style="list-style-type: none"> - Placa de Parede - Material: Adesivo com aplicação interna em alta definição a serem fixados em vidro, parede, madeira entre outros - Pintura: Conforme modelo do Anexo I-A - Tamanho: A3 - Desenho sem escala / Unidades em centímetros (cm) <p>A INSTALAÇÃO DAS PLACAS ADESIVAS SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA.</p>	R\$52,50	R\$262,50
4	UN10	<p>Modelo 04: Placa em Adesivo Personalizado – LGPD + Aviso de Fotos / Filmagem</p> <ul style="list-style-type: none"> - Placa de Parede - Material: Adesivo com aplicação interna em alta definição a serem fixados em vidro, parede, madeira entre outros - Pintura: Conforme modelo do Anexo I-A - Tamanho: 30 cm por 38 cm - Desenho sem escala / Unidades em centímetros (cm) <p>A INSTALAÇÃO DAS PLACAS ADESIVAS SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA.</p>	R\$42,00	R\$420,00
5	UN01	<p>Modelo 05: Placa em Adesivo A3 – LGPD</p> <ul style="list-style-type: none"> - Placa de Parede - Material: Adesivo com aplicação interna em alta definição a serem fixados em vidro, parede, madeira entre outros. - Pintura: Conforme modelo do Anexo I-A - Tamanho: A3 - Desenho sem escala / Unidades em centímetros (cm) <p>A INSTALAÇÃO DAS PLACAS ADESIVAS SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA.</p>	R\$80,00	R\$80,00
6	UN01	<p>Modelo 06: Placa em Adesivo Personalizado – LGPD</p> <ul style="list-style-type: none"> - Placa de Parede - Material: Adesivo com aplicação interna em alta definição a serem fixados em vidro, parede, madeira entre outros - Pintura: Conforme modelo anexo I-A - Tamanho: 40 cm por 133 cm. - Desenho sem escala / Unidades em centímetros (cm) <p>A INSTALAÇÃO DAS PLACAS ADESIVAS SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA.</p>	R\$160,00	R\$160,00

7	UN	01	<p>Modelo 07: Placa em Adesivo Personalizado – Aviso de Fotos / Filmagem</p> <ul style="list-style-type: none"> - Placa de Parede - Material: Adesivo com aplicação interna em alta definição a serem fixados em vidro, parede, madeira entre outros - Pintura: Conforme modelo do Anexo I-A - Tamanho: 40 cm por 133 cm - Desenho sem escala / Unidades em centímetros (cm) <p>A INSTALAÇÃO DAS PLACAS ADESIVAS SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA.</p>	R\$160,00	R\$160,00
8	UN	01	<p>Modelo 08: Placa em acrílico Personalizado – Atendimento Preferencial e simbologia</p> <ul style="list-style-type: none"> - Placa suspensa no Teto - Material: Acrílico 3mm com película jateada, adesivado com simbologia de acordo com a NBR 9050, em alta definição a ser fixado em teto, de modo a seguir as mesmas características das placas existentes. - Tamanho: 50 cm por 25 cm. - Desenho de acordo com padrão CPM <p>A INSTALAÇÃO DA PLACA ACRÍLICA SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA, SEGUINDO-SE O PADRÃO DA CPM.</p>	R\$170,00	R\$170,00
9	UN	50	<p>Modelo 9 - CRACHA DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL COM FOTOGRAFIA DIGITALIZADA E DIZERES PERSONALIZADO</p> <ul style="list-style-type: none"> - Confeccionado em PVC - Espessura aproximada de 0,75mm - Tamanho aproximado de 5,5 cm x 8,5cm (LxA) - Impressão colorida na frente (4X0), com furo na parte superior central para uso de presilha (tipo jacaré). - O sistema de impressão deve conter proteção contra resistência à umidade e manuseio para maior durabilidade de fotos e dados. - A personalização dos dados e fotos será feita conforme layout fornecido pela Câmara. 	R\$16,75	R\$837,50
10	SV	40	<p>Carimbo automático 14x38mm: carimbo auto entintado, corpo de acrílico resistente, retangular, retrátil com mola, tinta na cor preta, com placa de texto medindo <i>aproximadamente</i> 14x38mm.</p>	R\$70,00	R\$2800,00
11	SV	40	<p>Carimbo automático 18x47mm: carimbo auto entintado, corpo de acrílico resistente, retangular, retrátil com mola, tinta na cor preta, com placa de texto medindo <i>aproximadamente</i> 18x47mm.</p>	R\$75,00	R\$3000,00
12	UN	1	<p>Banner em lona, logotipo+marca d'água, impressão digital, com bastão e cordão para suporte, medindo 70cm x 90cm (altura x comprimento).</p>	R\$82,50	R\$82,50
13	UN	1	<p>Banner em lona, logotipo+marca d'água impressão digital, com bastão e cordão, medindo 100cm x 80cm (altura x comprimento).</p>	R\$98,00	R\$98,00
14	UN	2	<p>Adesivos com a logomarca da Escola do Legislativo: para afixação em porta de vidro da sala da escola medindo 14,5cmx 52cm (altura x comprimento). A medida considera apenas o tamanho da logomarca, não leva em consideração a borda do adesivo (o espaço a ser instalado o adesivo mede 59 cm de comprimento).</p> <p>OS ADESIVOS DEVERÃO SER INSTALADOS PELA EMPRESA CONTRATADA.</p>	R\$23,00	R\$46,00

VALOR TOTAL:	R\$10.374,00
---------------------	---------------------

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/ 2024**VALIDADE: 16/01/2025**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de licença de direito de uso do **software de proteção antivírus Kaspersky Total Security** pelo período de **12 (doze) meses** para computadores com sistema operacional Windows na sua versão completa, incluindo suporte técnico, garantia e atualização das versões, de acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência.

Fornecedor: TOTALTECH DISTRIBUIDORA LTDA
Razão Social: TOTALTECH DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 47.516.972/0001-05
Representante Legal: Wender Gonçalves dos Santos, CPF: 702.085.946-12
Endereço: Rua Nova Serrana, nº 27, Bairro: Nossa Senhora de Lourdes, CEP: 35.660-178, Pará de Minas/MG

Item	Quant.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	100	Licença de direito de uso de software de proteção antivírus Kaspersky Total Security pelo período de 12 (doze) meses , para computadores com sistema operacional Windows na sua versão completa, incluindo suporte técnico, garantia e atualização das versões	R\$87,00	R\$8.700,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03 / 2024**VALIDADE: 28/01/2025**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de combustíveis diretamente de bombas instaladas em Posto de abastecimento localizado dentro do perímetro urbano do município de Pará de Minas (distrito sede da cidade), delimitado em seu Plano Diretor (Lei Complementar nº 4.658/2006), bem como aquisição de lubrificantes, filtros de óleo e de ar para consumo da Câmara Municipal de Pará de Minas conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Fornecedor: POSTO DE COMBUSTÍVEL MDA LTDA
Razão Social: POSTO DE COMBUSTÍVEL MDA LTDA
CNPJ: 32.278.427/0001-42
Representante Legal: Milson José Marques dos Santos
Endereço: Rua Ricardo Marinho, nº 650, Bairro São Geraldo, CEP: 35.660-970, Pará de Minas/MG

Item	Un.	Quant.	Descrição	Valor unitário	Valor total
1	UN	3.000	Gasolina Comum	R\$ 5,62	R\$16.860,00

VALOR TOTAL:	R\$ 16.860,00
---------------------	----------------------

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04 / 2024**VALIDADE: 13/03/2025**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de **materiais de expediente e outros materiais de consumo** para uso interno da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Fornecedor: Ludmila Aparecida de Souza
Razão Social: LUDMILA APARECIDA DE SOUZA
CNPJ: 27.054.061/0001-98
Representante Legal: Ludmila Aparecida de Souza
Endereço: Rua Jurema, nº 321, Bairro Providência, CEP: 35.661-148, Pará de Minas/MG

Item	Especificação	Quantidade	Unidade de medida	Marca	Valor Unitário	Valor Total
28	Livro Protocolo de Correspondência ¼ (pequeno); costurado; de capa dura; com aproximadamente 50 folhas. Medida aproximada: 140x200mm.	10	UN	Griffe 10.1303	10,25	102,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05 / 2024**VALIDADE: 14/03/2025**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de **materiais de expediente e outros materiais de consumo** para uso interno da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Fornecedor: Paula Fernanda Rodrigues de Carvalho Martins
Razão Social: PAULA FERNANDA RODRIGUES DE CARVALHO MARTINS
CNPJ: 53.893.821/0001-60
Representante Legal: Paula Fernanda Rodrigues de Carvalho Martins
Endereço: Rua Nair Guimarães Ferreira, nº 71, Bairro Recanto da Lagoa, CEP: 35.661-074, Pará de Minas/MG

Item	Especificação	Quantidade	Unidade de medida	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Apontador de lápis Com depósito de plástico resistente; lâmina em aço; de alta qualidade e durabilidade.	30	UN	Leo & Leo	2,40	72,00
5	Caderno Brochurão - 96 fls. Caderno brochurão, com 96 folhas; grampeado; papel alcalino de 56g/m2; com pauta; capa flexível.	10	UN	Tilibra	11,75	117,50

6	Caderno Brochurão ¼ Capa dura; costurado; com 96 folhas pautadas. Medida <i>aproximada</i> : 140mm x 200mm.	15	UN	Jandaia	9,10	136,50
7	Calculadora de mesa de 12 Dígitos Alimentação solar e bateria (inclusa). Medida <i>aproximada</i> : 10,6 x 14,2 x 2,5 cm. Marca-referência: Elgin (equivalente ou de melhor qualidade)	15	UN	Elgin	30,49	457,35
8	Caneta marca-texto Cor amarela fluorescente; com ponta chanfrada; corpo e tampa na cor da tinta. Marca-referência: Faber-Castell (equivalente ou de melhor qualidade).	50	UN	Bic	3,60	180,00
9	Caneta esferográfica escrita média Ponta média de 1,0mm; corpo em plástico transparente; sextavado; tampa cônica; ponta de latão e esfera de tungstênio. Tamanho <i>aproximado</i> : 15 cm (com tampa). Cores: azul, preta e vermelha Marca-referência: Bic (equivalente ou de melhor qualidade).	200	UN	Bic	1,77	354,00
11	Caneta em Alumínio Tubular com suporte para repouso na vertical Acabamento em alumínio polido; corrente de 50cm; fixação fita adesiva dupla-face. Tinta azul, com carga substituível.	20	UN	XPTO	45,92	918,40
13	Clips nº 8/0 Aço niquelado, antiferrugem, alta resistência.	300	UN	ACC	0,20	60,00
14	Cola líquida para papel Branca, não tóxica, sem solvente, lavável, secagem rápida. Embalagem de 40 gramas.	20	UN	Piratinga	2,46	49,20
15	Cola instantânea Embalagem de 3 gramas. Marca-referência: Loctite Super Bonder (equivalente ou de melhor qualidade)	20	UN	Loctite	14,49	289,80
22	Fita adesiva larga Fita de empacotamento; transparente; gomada em filme de polipropileno; em rolo de <i>aproximadamente</i> 45mm x 45m. Marca-referência: Durex; Scotch 3M (equivalente ou de melhor qualidade).	20	UN	Scotch	7,99	159,80
24	Fita Crepe Fita adesiva de papelaria; crepe; branca. Medida <i>mínima</i> 18mm x 50m	20	UN	Norton	7,16	143,20
26	Grampeador de mesa médio Para grampos 26/6 ou 26/8; com capacidade para grampear até 30 folhas de 75g/m²; medindo <i>aproximadamente</i> 19 cm de base. Marca-referência: Jocar Office; BRW (equivalente ou de melhor qualidade).	10	UN	Jocar Office	54,31	543,10

27	Grampo trilho plástico Branco; injetado em polietileno ou polipropileno; com capacidade para armazenar até 600 folhas de 75g/m². Medida <i>aproximada</i> : 300 x 9 x 112 mm. Marca-referência: Dello (equivalente ou de melhor qualidade).	1.000	UN	Dello	0,61	610,00
31	Pasta de registro A-Z Pasta de Registro A-Z Largo com visor; cor azul; para armazenamento de papel A4. Medindo <i>aproximadamente</i> 34,5 cm de altura x 7 cm de largura x 28 cm de comprimento.	20	UN	Tilibra	27,91	558,20
33	Pasta Plástica Transparente; 20mm; para armazenamento de papel A4; com elástico.	50	UN	ACP	7,05	352,50
34	Perfurador médio para papel Material metal; com base de plástico/borracha; medindo <i>aproximadamente</i> 140x110mm; com pinos de aço e capacidade para perfurar, <i>no mínimo</i> , 30 folhas. Marca-referência: Jocar Office, Adeck, Helios Carbox (equivalente ou de melhor qualidade).	5	UN	Jocar Office	91,21	456,05
36	Pincel Marcador Permanente 1 mm Escrita de 1,0mm; para utilização em superfícies diversas (cd/dvd, metal, papelão, plástico, madeira, vidro e outros). Cores: preta e azul. Marca-referência: Pilot (equivalente ou de melhor qualidade).	15	UN	Jocar Office	6,81	102,15
37	Porta lápis / clips / lembrete Organizador de mesa em plástico / acrílico transparente. Marca-referência: Dello (equivalente ou de melhor qualidade)	10	UN	Dello	25,58	255,80
39	Tesoura Multiuso de 21cm Com lâminas em aço inoxidável e cabo plástico anatômico na cor preta.	10	UN	Napoles	15,00	150,00
40	Tinta para carimbo na cor azul À base de água, embalagem contendo <i>aproximadamente</i> 40ml.	3	UN	Radex	6,63	19,89
41	Tinta para carimbo na cor preta À base de água, embalagem contendo <i>aproximadamente</i> 40ml.	4	UN	Radex	6,63	26,52
Valor Total						R\$6011,96

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06 / 2024**VALIDADE: 13/03/2025**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de **materiais de expediente e outros materiais de consumo** para uso interno da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Fornecedor: Raphael Henrique Lopes Azevedo Gaipo
Razão Social: RAPHAEL HENRIQUE LOPES AZEVEDO GAIPO

CNPJ: 53.162.605/0001-45
Representante Legal: Rafael Angélico da Silva
Endereço: Rua Capitão Teixeira, nº 459, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP: 35.660-051, Pará de Minas/MG

Item	Especificação	Quantidade	Unidade de medida	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Abraçadeira de Nylon Cor Branca. Medida: 140 x 3,6mm. Pacote com 100 Unidades.	10	PCT	Ômega	31,79	317,90
2	Agenda executiva anual Contendo um dia por página (exceto sábado e domingo); capa em couro sintético (courino); na cor preta; pautada; com lombada costurada e fitilho para marcação de página. Medida <i>aproximada</i> : 13cm x 19cm. OBS: O ano da agenda será definido quando da solicitação do produto, podendo ser tanto do ano vigente quanto do próximo ano.	75	UN	Tilibra	54,80	4.110,00
12	Chaveiro organizador Com placa de identificação incluindo etiqueta de identificação; cores diversas; material de plástico. Embalagem com 24 chaveiros. O chaveiro deve conter o anel para colocar as chaves.	20	PCT	Carbrink	47,78	955,60
16	Corretivo em fita Fita com <i>aproximadamente</i> 4,0mm x 10m; cobre diversos tipos de tinta; correção instantânea; formato anatômico/ergonômico; corpo transparente, permitindo visualizar a fita. Marca-referência: Faber Castell (equivalente ou de melhor qualidade).	60	UN	Mercur	20,65	1.239,00
18	Envelope Saco Kraft Branco, tamanho 229 x 324 mm.	500	UN	Scrity	0,89	445,00
23	Fita adesiva (tipo durex) Transparente; em rolo de 12mm x 40m. Marca-referência: Durex 3M (equivalente ou de melhor qualidade)	10	UN	Adere	4,07	40,70
25	Fita Isolante Preta Resistência de até 750V. Medida 18mm x 5 Metros. Marca-referência: 3M (equivalente ou de melhor qualidade).	5	UN	Adere	5,38	26,90
29	Papel Contact transparente Medindo 45cm de largura. Rolo de 2 metros.	10	UN	Multilaser	10,05	100,50
32	Pasta com grampo trilho Tamanho escritório; em polipropileno (pp); transparente; presilha plástica tipo "Romeu e Julieta". Medidas <i>aproximadas</i> : 340x245mm. Marca-referência: Dello (equivalente ou de melhor qualidade).	200	UN	Plascony	4,80	960,00
35	Pincel atômico Marcador permanente, na cor preta, tinta à base de álcool.	20	UN	Compactor	6,11	122,20
Valor total						R\$ 8.317,80

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07 / 2024**VALIDADE: 07/03/2025**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de **materiais de expediente e outros materiais de consumo** para uso interno da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Fornecedor: Totaltech Distribuidora Ltda
Razão Social: TOTALTECH DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 47.516.972/0001-05
Representante Legal: Rosângela Auxiliadora Rodrigues
Endereço: Rua Nova Serrana, nº 27, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, CEP: 35.660-178, Pará de Minas/MG

Item	Especificação	Quantidade	Unidade de medida	Marca	Valor Unitário	Valor Total
19	Etiqueta Adesiva Etiquetas autoadesivas; multiuso; fabricadas em Bopp Plástico Metalizado Ouro; com adesivo à base de borracha e resina. Medida: 10 mm de diâmetro. Rolo com 1.000 etiquetas cada.	10	RL	Artgraf	18,70	187,00
20	Etiqueta 29X90mm para impressora Brother QL 700 Rolo com 400 etiquetas cada.	7	RL	Brother DK 1201	91,80	642,60
21	Etiqueta para impressora ZEBRA ZD220 (patrimônio) Rolo de etiqueta adesiva em poliéster; cromo fosco; medindo 45mm x 20mm x 02 colunas. Rolo contendo 1.000 etiquetas, <i>compatível com impressora da marca ZEBRA ZD220.</i>	3	RL	Adeconex Etiquetas	180,00	540,00
30	Papel sulfite branco Formato A4 (210x297mm); gramatura 75g. Embalagem com 500 folhas. Marca-referência: Chamex; Report (equivalente ou de melhor qualidade).	50	PCT	Report	39,90	1.995,00
38	Ribbon de Resina Ribbon / Fita de cera. Cor de Impressão: Preta. Largura: 110 mm x 74 m. Diâmetro Interno do Tubo: 0,5 (12,7mm). Para a impressora Zebra ZD220.	3	UN	Inkanto AWR1 Cera	20,80	62,40
Valor Total					R\$3427,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08 / 2024**VALIDADE: 13/03/2025**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de **materiais de expediente e outros materiais de consumo** para uso interno da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Fornecedor: Treze Distribuidora Ltda
Razão Social: TREZE DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 29.126.669/0001-06
Representante Legal: Edigar Henriques da Fonseca
Endereço: Rua Antônio Mendes, nº 81, Bairro Centro, CEP: 35.695-000, Igaratinga/MG

Item	Especificação	Quantidade	Unidade de medida	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	Bloco de notas adesivas Em embalagem contendo 4 (quatro) blocos cada. Cada bloco medindo <i>aproximadamente</i> 38mm x 50mm. Cada bloco deve conter 100 folhas. Multicolor (cores sortidas). Adesivo reposicionável. Marca-referência: 3M (<i>Post-it</i>) (equivalente ou de melhor qualidade)	150	UN	Onda	12,00	1.800,00
10	Caneta esferográfica escrita fina Ponta de aço inox de 0,7mm; na cor azul; protetor de metal; tinta à base de óleo. Marca-referência: Pilot (modelo BP-S) (equivalente ou de melhor qualidade).	200	UN	Pilot	11,85	2.370,00
17	Envelope Saco Kraft Natural (pardo), tamanho 229 x 324 mm.	2.000	UN	Foroni	0,65	1.300,00
Valor Total					R\$ 5470,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09 / 2024

VALIDADE: 16/03/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de **gêneros de alimentação, material de copa e cozinha e material de limpeza e produção de higienização** para a Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Fornecedor: 53.162.605 - Raphael Henrique Lopes Azevedo Gaipo
Razão Social: 53.162.605 - RAPHAEL HENRIQUE LOPES AZEVEDO GAIPO
CNPJ: 53.162.605/0001-45
Representante Legal: Raphael Henrique Lopes Azevedo Gaipo
Endereço: Rua Capitão Teixeira, nº 459, Bairro Centro, CEP: 35.660-970, Pará de Minas/MG

LOTE 1						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total

1	80	UN	<p>REFRIGERANTE SABOR COLA: composto de água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV e aromatizante. Embalagem: garrafa pet de 02 litros, contendo as informações pertinentes ao produto, dados de identificação do fabricante, data de fabricação e validade, conforme legislação em vigor.</p> <p>Validade mínima: 03 meses, a contar da data de entrega.</p> <p>OBSERVAÇÃO:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quantidade prevista para Escola do Legislativo: 40 - Quantidade prevista para Corpo Legislativo: 40 	Pepsi	9,86	788,80
2	80	UN	<p>REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ: composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar, conservadores e corante caramelo. Embalagem: garrafa pet de 02 litros, contendo as informações pertinentes ao produto, dados de identificação do fabricante, data de fabricação e validade, conforme legislação em vigor.</p> <p>Validade mínima: 03 meses, a contar da data de entrega.</p> <p>OBSERVAÇÃO:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quantidade prevista para Escola do Legislativo: 40 - Quantidade prevista para Corpo Legislativo: 40 	Kuat	9,36	748,80
3	80	UN	<p>REFRIGERANTE SABOR LIMÃO: composto de água gaseificada, suco de limão, açúcar, aromatizante e conservadores. Embalagem: garrafa pet de 02 litros, contendo as informações pertinentes ao produto, dados de identificação do fabricante, data de fabricação e validade, conforme legislação em vigor.</p> <p>Validade mínima: 03 meses, a contar da data de entrega.</p> <p>OBSERVAÇÃO:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quantidade prevista para Escola do Legislativo: 40 - Quantidade prevista para Corpo Legislativo: 40 	Sukita	9,01	720,80
4	80	UN	<p>REFRIGERANTE DIET/LIGHT/ZERO SABOR GUARANÁ: composto de extrato de guaraná, água gaseificada, conservadores e corante caramelo. Embalagem: garrafa pet de 02 litros, contendo as informações pertinentes ao produto, dados de identificação do fabricante, data de fabricação e validade, conforme legislação em vigor.</p> <p>Validade mínima: 03 meses, a contar da data de entrega.</p> <p>OBSERVAÇÃO:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quantidade prevista para Escola do Legislativo: 30 - Quantidade prevista para Corpo Legislativo: 50 	Mate Couro	9,37	749,60
VALOR TOTAL DO LOTE 1					R\$ 3.008,00	

LOTE 2						
Item	Q	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
	n					
	t.					

5	250	UN	<p>SUCO LÍQUIDO: concentrado, pronto para consumo, aroma natural de néctar de fruta – diversos sabores. Embalagem de 01 litro, acondicionada em caixa cartonada e aluminizada, contendo as informações pertinentes ao produto, dados de identificação do fabricante, data de fabricação e validade, conforme legislação em vigor. Validade mínima: 04 meses, a contar da data de entrega.</p> <p>OBSERVAÇÃO: - Quantidade prevista para Escola do Legislativo: 150 - Quantidade prevista para Corpo Legislativo: 100</p>	Bela Ischia	6,48	1.620,00
6	500	UN	<p>SUCO LÍQUIDO: concentrado, pronto para consumo, aroma natural de néctar de fruta – diversos sabores. Embalagem de 200 ml, acondicionada em caixa cartonada e aluminizada, com canudo plástico individual, contendo as informações pertinentes ao produto, dados de identificação do fabricante, data de fabricação e validade, conforme legislação em vigor. Validade mínima: 04 meses, a contar da data de entrega.</p> <p>OBSERVAÇÃO: - Quantidade prevista para Escola do Legislativo: 500</p>	Bela Ischia	2,54	1.270,00
VALOR TOTAL DO LOTE 2					R\$ 2.890,00	
LOTE 3						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	600	PCT	<p>CAFÉ EM PÓ: torrado e moído, com aspecto homogêneo, de primeira qualidade. Constituído por grãos de café tipo 8 COB, podendo ser 100% arábica ou blendado com robusta/conilon. Características: aroma intenso; moagem média/fina; torra média; acidez baixa a moderada; amargor moderado; sabor característico e equilibrado; livre de sabor fermentado, mofado e de terra; baixa adstringência; razoavelmente encorpado. Embalagem: a vácuo, em pacote de 500 gramas, contendo as informações pertinentes ao produto, dados de identificação do fabricante, data de fabricação e validade, conforme legislação em vigor. Validade mínima: 06 meses, a contar da data de entrega.</p>	Cocamar	16,76	10.056,00
VALOR TOTAL DO LOTE 3					R\$ 10.056,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10 / 2024

VALIDADE: 23/03/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de **gêneros de alimentação, material de copa e cozinha e material de limpeza e produção de higienização** para a Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Fornecedor: Supermercado Independência Ltda ME
Razão Social: SUPERMERCADO INDEPENDÊNCIA LTDA ME
CNPJ: 25.175.969/0001-24
Representante Legal: Eduardo Carlos Maia
Endereço: Praça da Independência, nº 142, Loja 1 e 2, bairro: Centro, Pará de Minas/MG, cep: 35660-970.

LOTE 9						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
16	2	UN	SUQUEIRA DE VIDRO TRANSPARENTE: Com detalhes no vidro, tampa e pé também em vidro transparente e torneira inox/abs/cromada. Capacidade mínima de 4,5 litros de bebida. Dimensões <i>aproximadas</i> (A x L x P): 51cm x 19cm x 19cm.		242,83	485,66
VALOR TOTAL DO LOTE 9				Imperial	R\$ 485,66	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11 / 2024

VALIDADE: 16/03/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de **gêneros de alimentação, material de copa e cozinha e material de limpeza e produção de higienização** para a Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Fornecedor: Treze Distribuidora Ltda
Razão Social: TREZE DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 29.126.669/0001-06
Representante Legal: Edigar Henriques da Fonseca
Endereço: Avenida Antônio Pio da Fonseca, nº 35, Loja 01, Bairro Nova Brasília, CEP: 35.695-000, Igaratinga/MG

LOTE 6						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	500	PCT	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL: branco leitoso ou transparente, de polipropileno (PP), com capacidade de 200ml (água) . Em conformidade com as normas da ABNT NBR 14.865/2012. Embalagem: pacote com 100 unidades .		7,12	3.560,00
				Ecocoppo		

12	80	PCT	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL: branco leitoso ou transparente, de polipropileno (PP), com capacidade de 50ml (café) . Em conformidade com as normas da ABNT NBR 14.865/2012. Embalagem: pacote com 100 unidades.	Copoplast	3,10	248,00
VALOR TOTAL DO LOTE 6					R\$ 3.808,00	

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 8915

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 049-2024 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SANDRA APARECIDA FRANCISCO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
EDITAL 049/2024

O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro, em Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado neste Município, o processamento administrativo de Titulação da 1ª Etapa da **Regularização Fundiária do Bairro São Paulo (PRO 06920/2020)** Após análise, verificamos que a ocupante do lote da tabela a seguir, não foi titulado na 1ª Etapa, por não ter sido encontrado e/ou não ter apresentado a documentação no prazo previamente estabelecido por esta municipalidade.

LOTE	QUADRA	REQUERENTE
23	EJ-13	Sandra Aparecida Francisco

Verificamos ainda que, a ocupante faz jus à titulação sobre os direitos reais de propriedade do referido lote, em conformidade com o art. 30 da Lei nº 13.465/2017, vem, através deste edital, **NOTIFICAR**, titulares de domínio, os responsáveis pela implantação do núcleo urbano informal, os confinantes e os terceiros eventualmente interessados, para manifestar-se, caso queira, no prazo de 30 dias corridos, contados do último dia da publicação deste edital, sob pena da ausência de impugnação implicar na perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, nos termos do art. 20, §6º da Lei nº 13.465/2017, ciente de que a notificação não será renovada no caso de titulação final a ser outorgada seja a de usucapião e, que a impugnação deverá ser motivada e fundamentada, devendo ser protocolada no prazo previsto acima neste Município. A ausência de impugnação dentro do prazo previsto, será interpretada como concordância com a Regularização Fundiária, conforme o disposto no art. 31, §6º da Lei nº 13.465/2017, portanto, o Município prosseguirá com os trâmites para efetivação da Regularização Fundiária.

Pará de Minas, 04 de abril de 2024.

DIMITRI GONÇALVES DE MORAIS
Secretário Municipal de desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 8927
